Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020082700014

14

Nº 165, quinta-feira, 27 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 2.282, de 25 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial da
União nº 164, do dia 26 subsequente, Seção 2, pág. 7, onde se lê: FERNANDO MACHADO
DINIZ, leia-se: PEDRO MARANHÃO.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição
Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo nº 59402.001119/2020-
71, resolve:

Nº 78 - CONCEDER pensão a MARIA PERPETUA RODRIGUES, cônjuge do ex-servidor
RAIMUNDO MANOEL RODRIGUES, aposentado no cargo de Auxiliar Operacional em
Agropecuária, código 482076, Classe S, Padrão NA-I, SIAPE nº 0731554, vinculado à
Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso
I, e 222 Inciso VII, alínea "b", Item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
c/c os artigos 23 e 24, da Emenda Constituição nº 103/2019, com os proventos reajustados
de acordo com o artigo 15, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 17 de Julho de
2020, data do óbito do ex-servidor.

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo
Edição Extra de mesma data e tendo em vista o que consta do Processo de nº
59402.001157/2020-24, resolve:

Nº 77 - ALTERAR a portaria nº 294/DPE, de 17 de agosto de 2000, publicada no Diário
Oficial da União nº 162, de 22 de agosto de 2000, para incluir por habilitação tardia,
FRANCISCO DAS CHAGAS AGUIAR, filho maior invalido do ex-servidor ALCIDES GO M ES
AGUIAR, do Quadro de Pessoal inativo do DNOCS, vinculado à Coordenadoria Estadual no
Ceará, aposentado no cargo de Agente Administrativo, código 481004, Classe B, Padrão NI-
VI, SIAPE nº 0729853, com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso IV, alínea "b", e 222,
Inciso III, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da
Emenda Constitucional nº 103/2019, com os proventos reajustados de acordo com o artigo
15, da Lei nº 10.887/2004 , com vigência a partir de 03/05/2020, data de óbito do ultimo
beneficiário ativo.

ANTONIO JOSÉ PORTO MOTA

Ministério da Economia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 317, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em conformidade com
o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 201, de 26 de agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
17944.103103/2020-25, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento para servir em Organismo Internacional do
servidor público LEONARDO SILVEIRA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auditor
Federal de Finanças e Controle da Secretaria do Tesouro Nacional, da Secretaria Especial de
Fazenda do Ministério da Economia, matrícula SIAPE n° 3369140, para exercer o cargo de
Especialista em Gerenciamento Financeiro Sênior, Nível GG, no Banco Internacional de
Reconstrução e Desenvolvimento - Banco Mundial, em Brasília/DF, pelo período de três
anos, a partir de 01 de setembro de 2020, com perda total da remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL Nº 477, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 12 da Lei n. 9.784/1999 e pelo art. 19,
parágrafo único, da Portaria ME nº 40/2020, e considerando os art. 1º e art. 3º, § 2º, do
Decreto nº 9.043, de 3 de maio de 2017, que dispõe sobre a composição e o
funcionamento do Conselho Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial -
Conmetro, bem como Parecer n. 00522/2020/PGFN/AGU, resolve:

Art. 1º Designar o Secretário Especial de Produtividade, Emprego e
Competitividade como suplente da Presidência do Conselho Nacional de Metrologia,
Normalização e Qualidade Industrial - Conmetro, na vaga relativa à alínea "a" do inciso I do
art. 1º do Dec.n. 9.043/2017.

Art. 2º Designar o Secretário Especial de Previdência e Trabalho como membro
do Conselho Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial - Conmetro, na
vaga relativa à alínea "g" do inciso I do art. 1º do Dec.n. 9.043/2017.

Art. 3º Designar o Secretário Especial Adjunto de Previdência e Trabalho como
membro suplente do Conselho Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade
Industrial - Conmetro, na vaga relativa à alínea "g" do inciso I do art. 1º do Dec.n.
9.043/2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM

P E R N A M B U CO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 524, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, SUBSTITUTO usando da competência que lhe foi
delegada pelo Art. 1º, inciso I da Portaria DGP/SGC/SE/ME Nº. 2.820, de 31 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2020, e art. 1º da Portaria nº 1671
de 16.06.2005, publicado no Diário Oficial da União de 20.06.2005 do Secretário da Receita
Federal e, tendo em vista o que consta no processo nº. 10271.113758/2020-22. resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
MARÇAL TAVARES PEDROSA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1295392, ocupante do cargo de
AUDITOR FISCAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, código 236010, Classe S, Padrão III, do
quadro de Pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Art. 20, parágrafo 2º
inciso I da Emenda Constitucional nº 103, de 2019

FERNANDO ANTONIO DE FARIAS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO
P AU LO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 19.867, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DE SÃO PAULO , no uso de suas atribuições que lhe confere o
Artigo 1º, inciso I da Portaria ME/SE/SGC/DGP nº 2.820, de 31/01/2020, publicado no
Diário Oficial da União de 03/02/2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº
10880.102207/2020-65, resolve:

Conceder pensão à Sra. MARIA HELENA BOLSONARO DE ARAUJO, viúva do ex-
servidor aposentado Sr. ALVARO ANTONIO DE ARAUJO, matrícula Siapecad 544171, Siape
254818, Auditor Fiscal do Trabalho, Classe S, Padrão III do Quadro de Pessoal do Ministério
da Economia, falecido em 20/12/2019, de acordo com os Artigos 215, 217, inciso I e 222,
inciso VII, alínea 'b', item 6 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135,
DOU de 18/06/2015 c/c o Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, DOU de
13/11/2019 e com efeitos financeiros a partir de 18/08/2020, data do requerimento.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO CEARÁ

PORTARIA Nº 19.608, DE 20 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO CEARÁ, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso I do artigo 1º, da Portaria DGP/SGC/SE/ME nº 2.820, de 31/01/2020, da
Diretora de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Gestão Corporativa, da Secretaria Executiva
do Ministério da Economia, de 31/01/2020, publicada no DOU de 03/02/2020, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
ALTAIR MESQUITA DE FREITAS, ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita Federal
do Brasil, Matrícula Siape nº 1353453, classe S, Padrão III, lotado(a) e em exercício no
SECAT/FOR/3RF/SRRF, com fundamento legal no artigo 6º da EC 41/2003, combinado com
o § 1º do art. 3º da EC 103/2019, do Quadro Permanente do Ministério da
Economia.(Processo SEI 10380.100542/2020-60).

RAIMUNDO MARCÍLIO DE AMORIM

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 485, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 40, de 31 de janeiro de 2020, resolve:

Designar GUSTAVO JOSE DA NOBREGA DANDA, matrícula SIAPE nº 2138855, para
exercer o encargo de Substituto Eventual de Chefe da Divisão de Planejamento e
Comunicação, código FCPE 101.2, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, em seus afastamentos, impedimentos legais ou eventuais e na vacância do cargo.

ADRIANA GOMES RÊGO

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 431, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020, e
considerando o disposto no art. 1º da Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, e demais
informações que constam do Processo nº 19973.103913/2020-60, resolve:

autorizar o exercício do servidor EMERSON NUNES PRAÇA DA SILVA, Analista de
Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1815748, do Quadro de Pessoal desta Pasta, na
Representação Nordeste do Ministério do Desenvolvimento Regional, em Recife/PE, para
atuação no projeto "Ferrovia Transnordestina", pelo período de 2 (dois) anos.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL Nº 346, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência
subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020, e tendo em
vista o disposto no § 5º do art. 1º da Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, e demais
informações que constam do Processo nº 01350.001235/2020-63, resolve:

autorizar o exercício do servidor RICARDO CAIADO DE ALVARENGA, Analista de
Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1658170, na Agência Espacial Brasileira, exclusivamente
em Brasília/DF, para participação no projeto "Integração do gerenciamento das ações do
segmento solo do Programa Espacial Brasileiro", pelo período de 2 (dois) anos.

CRISTIANO ROCHA HECKERT
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 459, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETARIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA
ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência
contida na Portaria SEDGG/ME nº 17.472, de 21 de julho de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de julho de 2020, bem como o disposto no processo SEI nº
19975.13100/2020-74 resolve:

Dispensar, a pedido, IOLANDA CRISPIM DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1092981,
do encargo de substituta eventual do cargo de Inventariante do extinto Fundo Nacional de
Desenvolvimento - FND, constante do Decreto 9.052, de 15 de maio de 2017, da Secretaria
de Gestão e Desempenho de Pessoal, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão
e Governo Digital deste Ministério, código DAS 101.5, designada pela Portaria nº 14470,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 2019.

WAGNER LENHART

SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA
PORTARIA Nº 19.841, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 136, de 17 de abril de
2019, do Secretário Especial de Fazenda do Ministério da Economia, e considerando o
disposto no §2º do art. 9º do Decreto nº 10.425, de 16 de julho de 2020, e conforme
consta do Processo SEI nº 17944.103476/2020-04, resolve:

Art. 1º Designar PEDRO JUCÁ MACIEL para compor o Conselho de Participação
em Operações de Crédito Educativo, criado pela Lei nº 12.087, de 11 de novembro de
2009, com redação dada pela Lei nº 14.042, de 19 de agosto de 2020, na condição de
membro titular e presidente, representando o Ministério da Economia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO JOSÉ DE GUIMARÃES E SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-27T00:09:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial